
 
 

Decreto scorrimento graduatoria ambito b2) 
Bando n. 15/2025 - programmazione triennale - Dottorandi 

I semestre a.a. 2025/2026 
 
 

IL PRESIDE 
 
 
VISTA​ la legge 240/2010 recante “Norme in materia di organizzazione delle 

università di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”;  

VISTA​ la legge n.370/1999 “Disposizioni in materia di università e di ricerca 
scientifica e tecnologica”;  

VISTA​ la legge 170/2003, di conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 9 maggio 2003, n. 105, recante “disposizioni urgenti per le 
università e gli enti di ricerca nonché in materia di abilitazione all'esercizio di 
attività professionali”;  

VISTO​ il D.lgs. n° 33 del 14 marzo 2013 recante norme in materia di “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” come modificato dal 
D.lgs.  n. 97 del 25 maggio 2016 avente ad oggetto la “revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicità' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTO​ l’art. 2, comma 3, del D.M. n. 198/2003 “Fondo per il sostegno dei giovani e 
per favorire la mobilità degli studenti”; 

VISTO ​ il “Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo 
a soggetti esterni all’Ateneo” dell’Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza” emanato con D.R. n. 1645 del 29/05/2019; 

VISTO​ il Regolamento per l’attività di collaborazione studenti emanato con Decreto 
Rettorale n. 2067/2022 prot. 61138 del 01/07/2022; 

VISTO ​ la delibera del Senato Accademico n.307/2021 del 23/11/2021 con cui è 
stato approvato il Piano di Ateneo per l’Orientamento e il Tutorato (PAOT);   

VISTA ​ la nota della Direttrice dell’AROF, pervenuta in data 11 luglio 2022 e 
acquisita agli atti in data 12 luglio 2022 con prot. n. 1852/V/1;  

PRESO ATTO​ della disponibilità dei suindicati fondi sui progetti contabili U-GOV 
FONDO_SOSTEGNO_GIOVANI_DD_727/2024 e 
FONDO_SOSTEGNO_GIOVANI_DD_1749/2025; 



 
 
 
 

Pag. 2 

VISTA​ la procedura valutativa per titoli, bando n. 15/2025 – Programmazione 
triennale – dottorandi - Rep. n. 89/2025 Prot. n. 1303/V/1 del 04/06/2025; 

VISTO​ il decreto di nomina commissione Rep. n. 102/2025 prot.n. 1749/V/1 del 
15/07/2025; 
 

VISTA​ la graduatoria di merito redatta in data 23/07/2025 dalla Commissione 
giudicatrice del concorso succitato 

 
VISTI​ il decreto di approvazione atti rep. n. 116 prot. 1832/V/1 del 25/07/2025 

rettificato con decreto rep. n. 119/2025, prot. n. 1879/V/I del 30/07/2025, con 
la quale sono stati approvati gli atti e la graduatoria del concorso predetto; 

                
PRESO ATTO​ della rinuncia del dott. Leonardo Iampieri acquisita agli atti con prot. n. 

1918/V/1 del 01/08/2025, per il conferimento dell’incarico di tutorato da 
svolgere nell’ambito dell’insegnamento di Fisica (II anno) per il corso di 
laurea in Scienze Ambientali; 

 
PRESO ATTO​ della rinuncia del dott. Francesco Santilli acquisita agli atti con prot. n. 

1919/V/1 del 01/08/2025, per il conferimento dell’incarico di tutorato da 
svolgere nell’ambito dell’insegnamento di Istituzioni di matematica modulo 1 
per il corso di laurea in Scienze naturali.; 

 
PRESO ATTO ​ della rinuncia del dott. Francesco D’Amico, acquisita agli atti con prot. n. 

1920/V/1 del 01/08/2025, per il conferimento dell’incarico di tutorato da 
svolgere nell’ambito dell’insegnamento di Calcolo e biostatistica per il corso 
di laurea in Biotecnologie agroalimentari e industriali; 

 
PRESO ATTO ​ della rinuncia del dott. Francesco Crescimbeni, acquisita agli atti con prot. n. 

1923/V/1 del 01/08/2025, per il conferimento dell’incarico di tutorato da 
svolgere nell’ambito dell’insegnamento di Fisica per il corso di laurea in 
Biotecnologie agroalimentari e industriali; 

 
PRESO ATTO ​ della rinuncia del dott. Valerio Corica, acquisita agli atti con prot. n. 1922/V/1 

del 01/08/2025, per il conferimento dell’incarico di tutorato da svolgere 
nell’ambito dell’insegnamento di Geometria per il corso di laurea in Fisica; 

 
PRESO ATTO ​ della rinuncia del dott. Lorenzo Angeletti, acquisita agli atti con prot. n. 

1921/V/1 del 01/08/2025, per il conferimento dell’incarico di tutorato da 
svolgere nell’ambito dell’insegnamento di Chimica generale e inorganica per 
il corso di laurea in Scienze biologiche; 

 
PRESO ATTO ​ della rinuncia del dott. Simone Bordoni, acquisita agli atti con prot. n. 

1959/V/1 del 06/08/2025, per il conferimento degli incarichi di tutorato da 
svolgere nell’ambito degli insegnamenti di Fondamenti di programmazione 
con laboratorio per il corso di laurea in scienze matematiche per l’intelligenza 
artificiale e di Laboratorio di fisica computazionale I (secondo anno) per il 
corso di laurea in Fisica; 

 



 
 
 
 

Pag. 3 

VISTO​ il decreto di primo scorrimento della graduatoria rep. n. 120 prot. n. 1949/V/1 
del 05/08/2025; 

                
PRESO ATTO​ della rinuncia del dott. Guido Cimino acquisita agli atti con prot. n. 1960/V/1 

del 06/08/2025, per il conferimento dell’incarico di tutorato da svolgere 
nell’ambito dell’insegnamento di Fisica per il corso di laurea in Biotecnologie 
agroalimentari e industriali; 

 
PRESO ATTO​ della rinuncia del dott. Riccardo Cipolloni acquisita agli atti con prot. n. 

1961/V/1 del 06/08/2025, per il conferimento dell’incarico di tutorato da 
svolgere nell’ambito dell’insegnamento di Calcolo e biostatistica per il corso 
di laurea in Biotecnologie agroalimentari e industriali; 

 
PRESO ATTO​ della rinuncia del dott.ssa Gaia Rizzo acquisita agli atti con prot. n. 1969/V/1 

del 07/08/2025, per il conferimento dell’incarico di tutorato da svolgere 
nell’ambito dell’insegnamento di Chimica generale e inorganica per il corso di 
laurea in Scienze biologiche; 

 
VISTI​ il decreto di secondo scorrimento della graduatoria rep. n. 125 prot. n. 

1970/V/1 del 07/08/2025; 
 
PRESO ATTO​ della rinuncia del dott. Marco Cappa acquisita agli atti con prot. n. 1971/V/1 

del 07/08/2025, per il conferimento dell’incarico di tutorato da svolgere 
nell’ambito dell’insegnamento di Fondamenti di programmazione con 
laboratorio per il corso di laurea in scienze matematiche per l’intelligenza 
artificiale; 

 
PRESO ATTO​ della rinuncia della dott.ssa Giulia Tatafiore acquisita agli atti con prot. n. 

2002/V/1 del 26/08/2025, per il conferimento dell’incarico di tutorato da 
svolgere nell’ambito dell’insegnamento di Calcolo e biostatistica per il corso 
di laurea in Biotecnologie agroalimentari e industriali; 

 
PRESO ATTO​ della rinuncia del dott. Stefano Bae acquisita agli atti con prot. n. 2004/V/1 

del 26/08/2025, per il conferimento dell’incarico di tutorato da svolgere 
nell’ambito dell’insegnamento di Fondamenti di programmazione con 
laboratorio per il corso di laurea in scienze matematiche per l’intelligenza 
artificiale; 

 
 
CONSIDERATA la necessità della copertura per l’a.a. 2025/2026 degli incarichi di tutorato   

di cui in narrativa 
 
 

DISPONE 
 

Art. 1 
 
 
L’approvazione del terzo scorrimento della graduatoria di merito dell’ambito b2) secondo 
l’ordine di merito disposto con il decreto di approvazione atti rep. n. 116 prot. 1832/V/1 del 
25/07/2025 rettificato con decreto rep. n. 119/2025, prot. n. 1879/V/I del 30/07/2025. 



 
 
 
 

Pag. 4 

 
 candidato punteggio Esito  

assegnazione 
     

1 Iampieri 
Leonardo 94 Vincitore Analisi II per il corso di laurea in Scienze 

matematiche per l’intelligenza artificiale. 

2 Peluso 
Gabriele 92 Vincitore Matematica e statistica per il corso di laurea 

in Scienze ambientali. 

3 Bordoni 
Simone 86 Rinunciatario 

Fondamenti di programmazione con 
laboratorio per il corso di laurea in scienze 
matematiche per l’intelligenza artificiale. 

4 D'Amico 
Francesco 81 Rinunciatario Calcolo e biostatistica per il corso di laurea 

in Biotecnologie agroalimentari e industriali. 

5 Santilli 
Francesco 79 Rinunciatario Istituzioni di matematica modulo 1 per il 

corso di laurea in Scienze naturali. 

6 Cimino 
Guido 78 Vincitore Laboratorio di programmazione e calcolo 

per il corso di laurea in Matematica. 

7 Cipolloni 
Riccardo 78 Rinunciatario Calcolo e biostatistica per il corso di laurea 

in Biotecnologie agroalimentari e industriali. 

8 Pini 
Giovanni 77 

Vincitore per 
scorrimento Istituzioni di matematica modulo 1 per il 

corso di laurea in Scienze naturali. 

9 Cappa 
Marco 77 Rinunciatario 

Fondamenti di programmazione con 
laboratorio per il corso di laurea in scienze 
matematiche per l’intelligenza artificiale. 

10 Tatafiore 
Giulia 77 Rinunciataria Calcolo e biostatistica per il corso di laurea 

in Biotecnologie agroalimentari e industriali 

11 Bae 
Stefano 76 Rinunciatario 

Fondamenti di programmazione con 
laboratorio per il corso di laurea in scienze 

matematiche per l’intelligenza artificiale 

12 Cacioppo 
Andrea 73 

Vincitore per 
scorrimento 

Fondamenti di programmazione con 
laboratorio per il corso di laurea in scienze 
matematiche per l’intelligenza artificiale 

13 Corica 
Valerio 72 

Vincitore per 
scorrimento 

Calcolo e biostatistica per il corso di 
laurea in Biotecnologie agroalimentari e 

industriali 
 



 
 
 
 

Pag. 5 

Il presente provvedimento sarà acquisito nella raccolta interna e pubblicato sul sito web 
dell’Ateneo alle sezioni Trasparenza e Albo on-line. 
 

     
    Il Preside                                        

Prof. Riccardo Faccini 


		2025-08-27T07:11:54+0000
	RICCARDO FACCINI




